

A-0564

Total Pages : 04

Roll No. -----

MAPSY-612/MAPSY-603

Development Psychology: Life Span Psychology

MA Psychology (MAPSY)

Examination 2026(Feb.)

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-0564

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. Describe in detail the nature, principles, and characteristics of life-span development.
जीवन विकास की प्रकृति, सिद्धांतों और विशेषताओं का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।
- Q.2. Compare the humanistic (Maslow & Rogers) and behavioristic (Pavlov & Skinner) theories of development.
मानव विकास के मानवतावादी (मेस्लो और रोजर्स) तथा व्यवहारवादी (पावलोव और स्कीनर) सिद्धांतों की तुलना कीजिए।
- Q.3. Explain the characteristics of physical, mental, and cognitive development during childhood.
बाल्यावस्था के दौरान शारीरिक, मानसिक और संज्ञानात्मक विकास की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Q.4. Discuss the screening and diagnostic process of development disorders.

विकासात्मक विकृतियों की जांच एवं निदान की प्रक्रिया पर चर्चा कीजिए।

Q.5. Analyze the social and familial changes occurring during adolescence.

किशोरावस्था के सामाजिक और परिवारिक परिवर्तनों का विस्तृत विश्लेषण कीजिए।

Section-B/खण्ड-‘ख’

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x8=32]

Q.1. Define life-span development and differentiate between growth and development.

जीवन विकास की परिभाषा दीजिए और विकास एवं अभिवृद्धि में अंतर स्पष्ट कीजिए।

Q.2. Differentiate between Freud’s and Erikson’s theories of human development.

फ्रायड और एरिकसन के मानव विकास सिद्धांतों में क्या अंतर है?

P.T.O.

- Q.3. Briefly describe the stages of prenatal development.
प्रसवपूर्व विकास के चरणों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।
- Q.4. Explain the key aspects of psychosocial development during early childhood.
प्रारंभिक बाल्यावस्था में मनोसामाजिक विकास के प्रमुख पहलुओं को समझाइए।
- Q.5. Discuss the factors influencing language development in children.
भाषा विकास को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।
- Q.6. Explain the concept of Attachment Theory.
संबंधसंलग्नता सिद्धांत— की अवधारणा समझाइए।
- Q.7. Briefly describe the types of learning disorders.
अधिगम विकृतियों के प्रकारों का संक्षिप्त विवरण दीजिए।
- Q.8. Discuss the development of self-concept and self-esteem during adolescence.
किशोरावस्था में आत्मसंप्रत्यय और आत्मसम्मान (Self-Esteem) के विकास की चर्चा कीजिए।
